



ЗАКОН ЗА МЕДИУМИ И АУДИОВИЗУЕЛНИ МЕДИУМСКИ УСЛУГИ

Член 5

Начела 

Издавачите на медиуми и давателите на аудиовизуелните медиумски услуги при вршењето на дејноста треба да ги почитуваат следните начела:
· негување и развој на хуманите и морални вредности на човекот и заштита на приватноста и достоинството на личноста;

· еднаквост на слободите и правата независно од полот, расата, националното, етничкото и социјалното потекло, политичкото и верското убедување, имотната и општествената положба на човекот и граѓанинот;

· поттикнување на духот на толеранцијата, заемното почитување и разбирање меѓу индивидуите од различно етничко и културно потекло;

· заштита на приватноста и достоинството на личноста;

· заштита на идентитетот на жртвите на насилство;

· почитување на пресумпција на невиност;

· поттикнување на меѓународно разбирање и соработка, чувство на јавноста за правичност и за одбрана на демократските слободи;

· отвореност на програмите за изразување на различните култури што се составен дел на општеството;

· зачувување и негување на националниот идентитет, јазичната култура и домашното творештво;

· Почитување на авторските и сродните права од областа во согласност со законот.
· објективно и непристрасно прикажување на настаните со еднаков третман на различните гледишта и мислења и овозможување на слободно оформување на мислењето на публиката за одделни настани и прашања;

· почитување на авторското право и сродните права;

· почитување на тајноста на изворот на информацијата;

· гарантирање на правото на одговор и исправка и

· самостојност, независност и одговорност на уредниците, новинарите и другите автори при создавањето на програмите и креирањето на уредувачката политика

Член 31

 Начела во работата на Агенцијата

(1) Агенцијата,во својата работа се грижи за постигнување на целите утврдени во член 2 на овој закон.

(2) Агенцијата во својата работа  е независна од друг државен орган или друго  правно лице  и треба да биде непристрасна кон нив.
(3) Агенцијата ги извршува работите   во согласност со овој закон и прописите донесени врз основа на него, Законот за општата управна постапка доколку со овој закон не е поинаку одредено, други закони и стратешки документи на Република Македонија како и меѓународните договори од областа на медиумите и аудиовизуелните медиумски услуги и интелектуалната соптсвеност  што ги склучила или на кои им пристапила Република Македонија.

Член 32

Надлежности на Агенцијата

Агенцијата во согласност со овој закон:

· се грижи за обезбедување на слободата на изразување и слободата на медиумите и аудиовизуелните медиумски услуги;

· поттикнува корегулација и саморегулација во областа на медиумите и аудиовизуелните медиумски услуги;

· се грижи за обезбедување на јавност во работата на издавачите на медиуми и давателите на аудиовизуелните медиумски услуги;

· се грижи за обезбедување на правото на информирање и пристап  до разновидни и независни информации и програмски содржини;

· се грижи за заштита и развој на плирализмот на медиумите и аудиовизуелните медиумски услуги, како и за постоење на разновидни, независни и самостојни медиуми;

· презема мерки во согласност со овој закон во случаите кога е извршена повреда на одредбите на овој закон или на прописите донесени врз основа на него и условите и  обврските од дозволите ;

· се грижи за обезбедување заштита на малолетната публика;

· ги донесува актите кои произлегуваат од овој закон;
· се грижи за заштита на интересите на граѓаните во областа на медиумите и аудиовизуелните медиумски услуги ;
· утврдува постоење на недозволена медиумска концентрација;
· одлучува за доделба,  одземање или продолжување на дозволите за телевизиско или радио емитување;
· презема мерки за времено ограничување на пренос и прием на  аудио и аудиовизуелни медиумски услуги  од други држави на територијата на Република Македонија;
· донесува листа на настани од големо значење за јавноста на Република Македонија;
· поттикнува медиумска писменост;
· врши програмски и стручен надзор; 
· ги води регистрите утврдени со  овој закон;
· спроведува истражувања и анализи во врска со одделни прашања од областа на медиумите и аудиовизуелни медиумски услуги и
· спроведува истражувања и анализи во врска со одделни прашања сврзани со обврските околу почитувањето  на авторските и сродните права
· врши и други работи утврдени со овој закон.

Член 40

Именување на Советници

(1) Собранието на Република Македонија ги именува членовите на Советот на предлог на овластени предлагачи. 

(2) Овластени предлагачи на членови на Советот се:

· Мнозинското здружение на новинарите на Македонија предлага еден член на Советот, 

· Комисијата за прашања на избори и именувањат на Собранието на Република Македонија  предлага три члена на Советот;

· Заедницата на единиците на локалната самоуправа на Република Македонија предлага три член на Советот;
· Комисија од претставници на мнозинските здруженија од областа на науката,  уметноста и културата 
Член 101

Обврски на радиодифузерите за емитување музика и за програми изворно создадени на македонски јазик или на јазиците на заедниците

(4) Радиодифузерите се обврзани  дневно да обезбедат најмалку 30% од емитуваната вокална и/ или вокално-инструментална музика да биде на македонски јазик или на јазикот на етничките заедници кои не се мнозинство во Република Македонија. Од 2014 година,  обврската од 30% се зголемува на 40%.

(5) Како отстапување од ставот (4) на овој член, Јавниот радиодифузен сервис е обврзан на најмалку еден телевизиски и еден радио програмски сервис на македонски јазик и на телевизискиот и радио програмскиот сервис на јазиците на етничките заедници кои не се во мнозинство во Република Македонија, дневно да обезбеди најмалку 45% од емитуваната вокална вокална и/или вокално-инструментална музика да биде на македонски јазик или на јазикот на етничките заедници кои не се мнозинство. Од 2014 година, обврската од 45% се зголемува на 50%.

Член 124

Обврски на МРТ  

во однос на програмите и програмските сервиси кои ги емитува

МРТ е должна при производството и обезбедувањето на радио и телевизиските програми и програмски сервиси од член 121 на  овој закон :

· да создава и емитува програми достапни за целокупната јавност во државата со цел активно да допринесува за создавање и развој на слободното мислење и информирање на јавноста и да биде двигател на  демократските процеси во државата;

· да развива и планира програмска шема во интерес на целокупната јавност, а програмите да бидат наменети за сите сегменти на општеството без дискриминација, водејќи при тоа сметка за специфичните општествени групи;

· да обезбеди постојано, вистинито, целосно, непристрасно, праведно и навремено информирање создавајќи и емитувајќи високо квалитетни програми за сите важни  политички, економски, социјални, здравствени, културни, образовни, научни, религиски, еколошки, спортски и други настани и случувања во Република Македонија, земјите од Европа и од светот;

· да ја промовира и унапредува културата на јавен дијалог и да овозможи арена за широка јавна дебата по прашања од јавен интерес;

· да не застапува и да не заштитува ставови или интереси на одредена политичка партија, политички, религиски или други групи, а програмите кои ги создава и емитува да бидат заштитени од влијание на власта, политички организации или други центри на економска и политичка моќ;

· да придонесува за почитување и промоција на основните човекови права и слободи, приватноста, достоинството, угледот и честа на индивидуата, толеранцијата, разбирањето и почитувањето на различностите, чувството за мир, правда, демократските вредности и институциите, заштита на малолетници, еднаквоста помеѓу половите, сузбивање на дискриминацијата и придобивките од граѓанското општество; 

· да создава програми кои допринесуваат за негување и унапредување на знаењето и разбирањето за културниот идентитет на заедниците, да ги почитува културните и религиозни разлики и да ја поттикнува културата на јавен дијалог со цел да се зацврстува взаемното разбирање и толеранција за унапредување на односите меѓу различните заедници во мултиетничка и мултикултурна средина;

· да ја информира јавноста за регионалните и локалните посебности и настани во Република Македонија и да обезбеди отворена и слободна расправа по сите прашања од јавен интерес; 

· да информира, едуцира и емитува емисии за зачувување на културното и природното наследство, за заштита на околината и здравјето на луѓето, заштита на потрошувачите, безбедноста на граѓаните, заштита од природни и други катастрофи и прашања од националната безбедност, да ја информира јавноста за состојбите на патиштата и сообраќајот и да обезбедува итни соопштенија и информации во врска со природни или други видови на закани и опасности по животот и здравјето на луѓето, имотите, културното наследство, безбедноста на државата и животната средина

· да информира и едуцира за другите култури, особено за Европските

· да информира и да емитува за настани за поврзани со функционирањето на меѓународните организации и нивните институции, особено оние чија членка е  Република Македонија или планира да биде;

· да ги негува и развива говорните и јазичните стандарди на сите заедници во Република Македонија, како и на дијалектите кои се говорат во неа;

· да ги негува, поттикнува и развива сите облици на домашно аудио и аудиовизуелно творештво кои придонесуваат за развој на македонската култура и културата на заедниците кои живеат во Република Македонија, и да придонесува за нивна меѓународна афирмација;

· да обезбеди продукција и емитување на македонски аудио и аудиовизелни дела на независни продуценти;

· да создава и емитува високо квалитетна програми со забавна содржина наменети за секоја возраст;

· да промовира наука и да создава и емитува високо квалитетни образовни емисии во рамките на кои ќе биде дисеминирана цела палета на содржини од религиозни и социјални до научни и  технолошки/информатички тематики;

· да поддржува создавање и развој на прекугранични радио и телевизиски проекти согласно со меѓународните договори и соработката со радио и телевизиски радиодифузни компании од соседните и други држави; 

· да обезбеди продукција на театарски содржини;

· да промовира спорт и рекреативни активности и да пренесува спортски настани од земјата и странство на кои учествуваат македонските националните тимови или спортисти, како и помалку застапените спортови односно спортски настани

· да создава и емитува програми од национален интерес наменети за спречување на криминалот, општествено неприфатливото и ризично однесување и промовирање на безбедноста во заедницата;

· да создава и емитува програми кои се однесуваат на поттикнување на претприемништвото и економијата;

· да создава и емитува програми кои се однесуваат на поттикнување на медиумската писменост;

· да планира, развива, создава и емитува програми, информативни емисии и вести наменети за глуви лица, кои ќе бидат преведувани на знаковен јазик.

· да развива, планира, создава и емитува програми за слепи лица, односно лица со оштетен вид,  преку изнаоѓање и користење на системи за адаптирање;

· да емитува вести и други информативни програми за лицата со оштетен вид или слух.

· да прилагодува, создава и емитува програми наменети за лица со инвалидитет и посебни потреби;
· да создава и емитува програми наменети за информирање на иселениците и на граѓаните на Република Македонија кои не живеат во неа;

· да обезбеди услови за користење и развој на современи техничко-технолошки стандарди во производството на програмата и да подготви план за премин, во дигитална технологија, а особено за премин во телевизија со висока дефиниција.

· да обезбеди чување и архивирање на сопствените радио и телевизиски записи и други материјали и документи за работата на МРТ, како дел од аудиовизуелното богатство за Република Македонија;
· да обезбеди евиденција на сите планирани и реализирани програмски содржини во согласност со законите 
Член 126

Архивирање на аудио и  аудиовизуелните дела на МРТ
(1) МРТ е должна, да обезбеди долгорочно евидентирање и архивирање на аудио и аудиовизуелните дела кои се создаваат или се создале при вршењето на дејноста, како дел од аудиовизуелното богатство на Република Македонија во согласност со законите  и да обезбеди нивно трајно користење со соодветен квалитет. 

(2) Аудио и аудиовизуелните дела од став (1) на овој член се достапни за јавноста преку  плаќање на соодветен надоместок за обезбедување на нивна  копија и испорака.

(3) Начинот на архивирање на аудио и аудиовизуелните дела од став (1) на овој член, нивната достапност до јавноста и висината на надоместокот од став (2) на овој член ги пропишува МРТ со посебен правилник кој го донесува Програмскиот совет по предлог на директорот на МРТ.
Член 131

Овластени предлагачи на членови на Програмскиот совет на МРТ

(1) Членовите на Програмскиот совет на МРТ ги именува и разрешува Собранието на Република Македонија на предлог на следниве овластени предлагачи:

· Интеруниверзитетска конференција предлага кандидат за еден член;

· Националната установа Албански театар предлага кандидат за еден член;

· Национална установа Турски театар предлага кандидат за еден член;

· Здруженија на  новинари предлагаат кандидати за два члена;

· Здружение на единиците на локална самоуправа предлага кандидати за три члена;

· Комисија за прашања на изборите и именувањата на Собранието на Република Македонија предлага кандидати за пет четири члена.
· Комисија од претставници на мнозинските здруженија од областа на науката,  уметноста и културата еден член
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